ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 08,07.2024 № 176
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

8 июля 20 24 г.

75. О проекте федерального закона № 645971-8 "О внесении изменений
в статью 71 Федерального закона "О противодействии коррупции" и статью
2 Федерального закона "О запрете отдельным категориям лиц открывать
и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности
в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми
инструментами" (в части совершенствования законодательства
о противодействии коррупции) - вносит Белгородская областная Дума

Принято решение:
1. Назначить Комитет Государственной Думы по безопасности

и противодействию коррупции ответственным по законопроекту.
2. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной

программы законопроектной работы Государственной Думы в период осенней
сессии (сентябрь) 2024 года в части программы законопроектной работы
комитета.

3. Направить законопроект и материалы к нему в комитеты и комиссии
Государственной Думы, во фракции в Государственной Думе, Президенту
Российской Федерации, в Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений
и замечаний, а также в Правовое управление Аппарата Государственной Думы
для подготовки заключения.

4. Установить срок представления в Комитет Государственной
Думы по безопасности и противодействию коррупции отзывов, предложений
и замечаний, а также заключения Правового управления Аппарата
Государственной Думы до 8 августа 2024 года.

5. Установить срок подготовки законопроекта к рассмотрению
Государственной Думой в перв^^Щрч^- сентябрь 2024 года.

Председатель Г осударственной Дуйирт
. _ _ 112[О<ЮРМЖТ!Я и ЗЬЮУСК\> •;=
Федерального Собран^ адлшшшлшв h j .
Российской Федерац^й^ДА?от^до^р В.В.Володин

—
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ^

ir

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте федерального закона «О внесении изменений
в статью 71 Федерального закона «О противодействии

коррупции» и статью 2 Федерального закона «О запрете
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),

хранить наличные денежные средства и ценности
в иностранных банках, расположенных за пределами
территории Российской Федерации, владеть и (или)

пользоваться иностранными финансовыми инструментами»

В соответствии со статьёй 104 Конституции Российской Федерации,
статьёй 105 Регламента Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации, пунктом 2 статьи 13 Устава Белгородской области

Белгородская областная Дума постановляет:

1. Внести* в порядке законодательной инициативы на рассмотрение
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федераций проект
федерального закона «О внесении изменений в статью 71 Федерального закона
«О противодействии коррупции» и статью 2 Федерального закона «О запрете
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных
за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться
иностранными финансовыми инструментами» (прилагается).

2. Обратиться к депутату Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации Скругу Валерию Степановичу с просьбой представлять
Белгородскую областную Думу при рассмотрении указанного законопроекта
в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации.

Председатель
Белгородской областно:

г. Белгород
6 июня 2024 года
№ П/42-26-7

Ю.Н. Клепиков

Вносится

Белгородской областной Думой

Проект

А/ МШ1-1

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 71 Федерального закона
«О противодействии коррупции» и статью 2 Федерального закона
«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности
в иностранных банках, расположенных за пределами территории

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться
иностранными финансовыми инструментами»

Статья 1

Пункт 2 части 1 статьи 71 Федерального закона от 25 декабря

2008 года № 273-ФЭ «О противодействии коррупции» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2008, № 52, ст. 6228; 2013,

№ 19, ст. 2329; 2014, № 52, ст. 7542; 2015, № 45, ст. 6204; 2016, № 27,

ст. 4169; 2017, № 1, ст. 46; № 15, ст. 2139; 2021, № 22, ст. 3690; 2023,

№ 29, ст. 5304) изложить в следующей редакции:

«2) супругам и несовершеннолетним детям лиц, указанных

в пунктах 1,11 настоящей части;».

Статья 2

Пункт 2 части 1 статьи 2 Федерального закона от 7 мая 2013 года

№ 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности

в иностранных банках, расположенных за пределами территории

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными

финансовыми инструментами» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2013, № 19, ст. 2306; 2014, № 52, ст. 7542; 2015, № 45,

ст. 6204; 2021, № 22, ст. 3690) изложить в следующей редакции:

«2) супругам и несовершеннолетним детям лиц, указанных

в пунктах 1,11 настоящей части;».

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 71

Федерального закона «О противодействии коррупции» и статью 2
Федерального закона «О запрете отдельным категориям лиц открывать

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства
и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться

иностранными финансовыми инструментами»

Проект федерального закона разработан в целях повышения

эффективности борьбы с корру1щионш»ши проявлениями посредством

установления запрета супругам и несовдэшешолетшш детям лиц,

занимающих должности федеральной государственной службы, должности

государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации,

должности в Центральном банке Российской Федерации, государственных

корпорациях (компаниях), фондах и иных организациях, созданных

Российской Федерацией на основании федеральных законов, отдельные

должности на основании трудового договора в организациях, создаваемых

для выполнения задач, поставленных перед федеральными

государственными органами, осуществление полномочий по которым

предусматривает участие в подготовке решений, затрагивающих вопросы

суверенитета и национальной безопасности Российской Федерации,

и которые включены в перечни, установленные соответственно

нормативными правовыми актами федеральных государственных органов,

субъектов Российской Федерации, нормативными актами Центрального

банка Российской Федерации, государственных корпораций (компаний),

фондов и иных организаций, созданных Российской Федерацией

на основании федеральных законов, открывать и иметь счета (вклады),

хранить наличные денежные средства и ^ехшости в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть

и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.

Федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-Ф3

«О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон от 25 декабря

2008 года № 273-ФЭ), от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных

за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)

пользоваться иностранными финансовыми инструментами» (далее -

Федеральный закон от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ) аналогичный запрет

установлен, в частности, для супругов и несовершеннолетних детей лиц,

замещающих государственные должности Российской Федерации

и субъектов Российской Федерации, должности в государственных

корпорациях (компаниях), фондах и иных организациях, созданных

Российской Федерацией на основании федеральных законов, назначение

на которые и освобождение от которых осуществляются Президентом

Российской Федерации или Правительством Российской Федерации,

должности глав городских округов, глав муниципальных округов, глав

муниципальных районов, глав иных муниципальных образований,

исполняющих полномочия глав местных администраций, глав местных

администраций, депутатов представительных органов муниципальных

районов, муниципальных округов и городских oiqpyroB, осуществляющих

свои полномочия на постоянной основе, депутатов, замещающих должности

в представительных органах муниципальных районов, муниципальных

округов и городских округов.

Отсутствие на законодательном уровне рассматриваемого запрета

в отношении супругов и несовершеннолетних детей лиц, указанных

в подпункте «и» пункта 1 части 1 статьи 71 Федерального закона

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЭ, подпункте «и» пункта 1 части 1 статьи 2

Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ, создает условия

использования ими должностного положения вразрез с государственными

интересами посредством реализации членами их семей права открывать

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности

в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами.

В целях обеспечения национальной безопасности Российской

Федерации, единого подхода к установлению антикоррупционных

стандартов, включающих комплекс ограничений и запретов, повышения

эффективности работы по противодействию коррупции законопроектом

предлагается установить указанный запрет, изложив пункт 2 части 1

статьи 71 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЭ, пункт 2

части 1 статьи 2 Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ

в предлагаемой редакции.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 71

Федерального закона «О противодействии коррупции» и статью 2
Федерального закона «О запрете отдельным категориям лиц открывать

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства
и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться

иностранными финансовыми инструментами»

Реализация положений, предусмотренных проектом федерального

закона «О внесении изменений в статью 71 Федерального закона

«О противодействии коррупции» и статью 2 Федерального закона «О запрете

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть

и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»,

не окажет влияния на доходы и не повлечет дополнительных расходов

федерального бюджета и иных бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных
конституционных законов, федеральных законов и иных

нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием федерального закона
«О внесении изменений в статью 71 Федерального закона

«О противодействии коррупции» и статью 2 Федерального закона
«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности
в иностранных банках, расположенных за пределами территории

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными
финансовыми инструментами»

Принятие федерального закона «О внесении изменений в статью 71

Федерального закона «О противодействии коррупции» и статью 2

Федерального закона «О запрете отдельным категориям лиц открывать

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности

в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия иных законов Российской

Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных законов,

федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР

и Российской Федерации.